67 De cætero bono animo sit catholica Ecclesia, probe sciens, quod trecentos decem et octo sanctissimos Patres suffragatores et astipulatores habet; qui docent aliud esse naturam, et aliud hypostasim. Et portæ inferi non pravalebunt, neque unquam hæc definitionem et legem evertere poterunt. Quocirca absque ulla personarum acceptione, aut sinistri affectus præoccupatione in conspectu Dei sancto affirmo, synodum Nicænam videri recte seu-

¹ Galat. 1, 8.

io decim celeberrimorum Patrum, dilucide docens aliud esse essentiam seu naturam, aliud hypostasim. Sic enim loquitur :

Eos, qui assereunt : Erat, quando non erat, Filius Dei, et antequam gigneretur, non erat, et ex non existentibus factus est, vel qui dicunt, ex alia hypostasi, vel substantia Filium Dei esse, mutabilem et alterabilem, anathemati subjicit sancta, catholica, et apostolica Ecclesia.

Quod reliquum est, adveniant jam damnata illa capita, et tanquam condemnationis sententia jure optimo percussa, sanctæ et beatissimæ synodo meritissimas ob blasphemiam pœnas persolvant. Adveniant, inquam, Severi, Dioscori, totumque illud decicornis vanitatis conciliabulum; qui idem esse affirmant naturam et hypostasim sive personam. Ecce angelicis sanctorum Patrum chorus aliud esse docet naturam seu substantiam, et aliud hypostasim, seu personam. Non enim dixerunt : Damnamus eos, qui tradunt Filium esse ex alia hypostasi, hoc est, natura seu substantia; sed, ex alia hypostasi, vel natura seu substantia; quo clare docent, aliud esse hypostasim, aliud naturam seu substantiam. Neque his contenti fuerunt; sed eandem vocem iterant, et repetitione confirmant atque stabiliant : quia rursus hunc in modum loquuntur : « Patrem scimus esse Patrem; et Filium, Filium; et Spiritum sanctum, Spiritum sanctum; » unam videlicet naturam seu essentiam; tres vero hypostasies. Neque dixerunt tres usias, substantias, sive tres hypostasies, neque dixerunt tres naturas, et tres personas, quemadmodum fatui isti asserunt; sed unam usiam, substantiam, tres vero hypostasies : aliud esse statuentes usiam seu substantiam, et aliud hypostasim. En basis fidei sanctorum Patrum; en radix, principium et fundamentum pietatis; en lumina et præcones veritatis, en columina immota et insuperabiles propugnatores; en viri illi spiritu divino pleni, prophetia dono instructi, paresque angelis, naturam aliud esse dicunt, et aliud hypostasim. Et quis in posterum tam effrons fuerit, qui hæc regulam et legem violare, et pervertere audeat? Ego enim mihi persuadeo, itaque firmiter credo in synodo illa præsentibus fuisse viros plane

divinos; qui apud Deum prophetarum et apostolorum sortem et honorem, vivendique rationem consecuti sint, quibus cum omni fiducia fas fuerit exclamare : « Si angelus de caelo Ecclesiae aliud evangelizet, præter id quod nos eadem evangelizavimus et annuntiavimus; anathema sit et ipse, et Evangelium seu prædicatio ejus¹. »

stantibus contra Severum, Dioscorum, omnesque, qui naturam et personam confundunt, celebratam esse. Neque hoc tantum, sed et contra impium Nestorium; nam et ipse, Severi instar, personam vocat naturam. Si vero natura est persona, immerito damnavit Nicæna synodus Sabellium, qui unam personam in una natura sanctissimæ Trinitatis statuit. Si natura est persona, et persona natura, quomodo Arius anathemati subjectus est; qui tres naturas in tribus divinis personis posuit? Si natura significat personam, tum Severo et Theodosio diras ingentes denuuntio, quæ obvenient omnibus eorum sectatoribus, asserentibus Christum ex duabus hypostasibus constare: hinc enim conficietur eundem Christum etiam ex duabus personis constare: si natura et persona unum idemque significant. Quo igitur ore poterunt posthac Nestorium reprehendere, quando eadem cum Nestorio sentiunt? Si enim Christus constat ex duabus personis, manifeste sequitur, personam humanam prius in utero materno exstitisse; sicque postea ei unitam esse divini Verbi personam. Si Christus ex duabus naturis personalibus, hoc est, quæ simul sint personæ, constat, oportet ut altera persona sit et vocetur persona Verbi divini.

Explicent igitur nobis illi, qui naturam et personam idem esse dicunt, quanam appellatione afficienda sit fila altera Christi persona? Neque enim unquam contingit, ut persona quæpiam nomine prorsus careat. Si candidè et absque sinistro affectu asseveratis naturas et personam idem esse, agendum unam personam in una divina natura profitemini; et a pugna desistemus. Si secundum naturarum numerum multiplicantur personæ, dicite tres esse naturas in tribus sanctissimæ Trinitatis personis: nec vobis amplius molesti erimus. Asseritis Christum secundum divinitatem esse consubstantialem Patri, secundum humanitatem vero consubstantialem vobis. Si substantia seu natura et persona idem sunt, dicite Christum secundum divinitatem esse ejusdem personæ cum Patre; et secundum humanitatem esse ejusdem personæ nobiscum; et arma deponemus. Si idem est natura **68** et persona, multe vero et innumerabiles sunt hominum personæ, dicite pariter multas esse hominum naturas, pugnaeque finem faciemus. Adesto paulisper, hæretice, et tanquam Goliath Davidicos ictus recipe. Cum Severus tradat Christum constare ex duabus hypostasibus sive personis, liquet quod Christum ex divinitate et ex humanitate compositum affirmes; hæ enim duæ naturæ, nempe divinitas et humanitas, sunt quas nominas hypostases. Quando igitur dicis eundem Christum post unionem perfectum esse in divinitate, et perfectum in humanitate, manifeste cum in duabus hypostasibus seu personis subsistere cõsuleris, si natura et hypostasis sunt unum et idem, quemadmodum tu arbitraris.